
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 21Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

II – REVOGAR os termos da Portaria 824/2019 – GAB/DG/HOL de 
12/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601096
Portaria nº 495/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 08/09/2020 a 
07/10/2020, da servidora CELIA DIAS DA SILVA SERRA, Tec. Adm. e Fi-
nanças (Administração), matrícula nº 5908364/2, Chefe da Supervisão de 
Operações de Pessoal – SOP, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/687668 de 
08/09/2020.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SUANE BENTES DA SILVA CRUZ, Agente Adminis-
trativo, matrícula nº 57201019/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a da Supervisão de Operações de Pessoal 
– SOP, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601088
Portaria nº 482/2020 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OP HIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, p ublicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2020 1 01591 041 0729090 34
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor IRLANDO FERREIRA GOMES, Id. Funcional nº 
57223223/3 ocupante do cargo de TEC. EM RADIOLOGIA, lotado no CEN-
TRO DE RADIOTERAPIA - HOL, 10 (dez) dias de licença paternidade, no p 
eríodo de 04/09/2020 a 13/09/2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601097
PORTARIA N° 509/2020-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas e delegadas considerando pelo Decreto de 
04/01/2019 publicado no DOE nº. 33.774 de 07/01/2019; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 70611.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora DENISE PAES DE CASTRO SILVA, Id. Funcional 
nº 5903461/1 ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no(a) 
Centro de Neuro Cirurgia, 180 (cento e oitenta) dias de licença à mater-
nidade, no período de 22 de setembro de 2020 a 20 de março de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
UJDiretor Geral do HOL

Protocolo: 601227
PORTARIA N º 520/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/776774 de 
30/09/2020.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/10/2020, a servidora HERLEN SOUZA NAS-
CIMENTO, Nutricionista matrícula nº 55589975/1, lotada na Divisão de 
Nutrição e Dietética (Divisão de Hematologia / CTI), admitida sob o regime 
das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, por 
não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601081
Portaria nº 519/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/699204 de 
10/09/2020.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 18/07/2020, a servidora DANIELE 
SILVANA DOS SANTOS OLIVEIRA, Técnico de Laboratório matrícula nº 
5813239/5, lotada na Agência Transfusional, admitido sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II-Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 18/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601083
Portaria nº 498/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/597630 de 
13/08/2020.
RESOLVE:
DETERMINAR, a partir de 13/08/2020, que a DIVISÃO DE FARMÁCIA seja 
subordinada à SUPERINTENDENCIA DO INSTITUTO CENTRAL – SIC deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601091
PORTARIA N° 506/2020 – DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 204 e 205 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pesso-
al da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e NIELE CAROLINE ME-
DEIROS VELOSO, Fonoaudiólogo do quadro de pessoal do HOL, matrícula 
funcional nº 5890970/1 para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância Administrat iva Investigatória destinada a apurar 
na forma da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020, para atri-
buição ou não da infecção (COVID-19) no exercício da atividade laboral da 
servidora BIANCA DO SOCORRO BORGES CAMIZÃO, bem como os atos e 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos descritas no Pro-
cesso nº 2020/492400.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria fi cam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustifi cadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 24 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601084
Portaria nº 502/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/567405 de 
05/08/2020.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/05/2020 os termos da Portaria nº 354/2012-
GAB/DG/HOL de 24/05/2012, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral 
– GTI, a servidora LAURA DA COSTA NASCIMENTO, Aux. Operacional, 
matrícula n° 3259552/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de setembro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601092
Portaria nº 517/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/313788 de 
04/05/2020.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 01/05/2020, a servidora CARLA DE NA-
ZARE BENJAMIN DA SILVA MARQUES, Enfermeiro matrícula nº 5942833/2, 
lotada no Centro de Suporte de Enfermagem, admit ido sob o regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II-Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 601085


